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9:30 – 10:20 Sobotní škola uvádí Tomáš Chytrý

Společná píseň č. 113 a modlitba

Sobotní škola ve třídách

Sbírka na misijní projekty církve

Společná píseň č. 184 a modlitba

10:30 – 10:45 Přestávka

10:45 – 12:00 Bohoslužba s kázáním uvádí Silvie Chytrá Dratvová

Varhanní preludium: Marta Píchová

Společná píseň č.: 279

Sborová oznámení

Příběh pro děti: Petra Klímová

Introit: Ž 147,1

Společná píseň č.: 173

Přímluvná modlitba: Marcela Nováková

1. čtení z Bible: Marta Píchová – Iz 42,5-7

Společná píseň č.: 151

2. čtení z Bible: Veronika Miškejová – Mt 11,2-5

Modlitba ke kázání: Antonín Moravec

Kázání: Petra Klímová – „Žebrák příkladem“

Společná píseň č.: 166

Modlitba: Petra Klímová

Sbírka pro potřeby sboru

Poslání: Ž 32,11

Společná píseň č.: 280

Varhanní postludium

14:15 Odpol. bohoslužba s kázáním: Jiřina Harbáčková

PROSÍME VŠECHNY O VYPNUTÍ MOBILNÍCH TELEFONŮ BĚHEM BOHOSLUŽBY

Program sobotní bohoslužby
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● Vítejte při dnešní bohoslužbě v kostele Církve adventistů sedmého dne 
na Vinohradech. Kázáním dnes dopoledne poslouží sestra Petra Klímová. Odpoledne 
bude kázat sestra Jiřina Harbáčková. 

● Příští sobotu kázáním poslouží kazatel Církve bratrské Jan Macek.

● Včera proběhla úspěšně v našem sboru Noc kostelů. Děkujeme za vaše modlitby 
i za návštěvy. Děkujeme ale hlavně všem dobrovolníkům, kteří se na celé akci 
podíleli.

● Ve středu 7.6. se ke svému jednání sejde výbor sboru.

● Na traktátu jsou k rozebrání brožurky s historií našeho kostela, které se rozdávaly 
včera v rámci Noci kostelů. Můžete je také nabídnout svým přátelům.

● 20.5. zemřela sestra Libuše Ožanová. Mysleme v modlitbách na její nejbližší rodinu. 
Parte naleznete ve zpravodaji. 

● Modleme se za ty, kdo včera navštívili kostely v našem městě, včetně našeho sboru. 
Kéž je pro ně tato chvíle impluzem k tomu začít přemýšlet o hlubších rozměrech 
života. Modleme se v duchu Mt 13,37-38a.  

Oznámení sboru Vinohrady

Ti, kteří by rádi přispěli do Fondu naléhavé pomoci, mohou zasílat 
prostředky, které se rozhodli věnovat, na sborový účet číslo: 
1871369/0800, variabilní symbol 77777.

Na provoz sboru můžete přispět také bezhotovostně a to na stejný účet pod 
v.s. 99999.

Za všechny příspěvky moc děkujeme!
QR platba

Minulou sobotu (20.5.2023) byly vybrány tyto dary:

1.000 Kč Sbírka pro misijní účely CASD

16.568 Kč* Sbírka a dary pro potřeby našeho sboru

*tj. 127% týdenní částky potřebné na nejnutnější výdaje provozu sboru
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Kázání ze soboty 6.5.2023 – br. Radim Toman

MARNOTRATNÝ OTEC

Lukáš 15,11–32

O kom je tento příběh?

Postavy

Vždycky jsem měl za to, že je o marnotratném synu…později jsem to pochopil, že možná 
je o dvou ztracených synech…ale dneska vím, že je o jejich otci. Otec je hlavní postava a 
synové jsou role vedlejší. Otec, i když to nikde není přímo řečeno, je sám Bůh. Já a ty jsme 
jeho synové/dcery - děti.

Postoje dětí

To mladší bylo trochu drzé, ale nebálo se říct, co chce…a šlo si za tím. Řídilo se heslem: 
raději litovat, že jsem udělal chybu než litovat toho, že to ani nezkusil. Druhé - starší dítě 
vnímalo tíhu zodpovědnosti, a přestože by se spoustu věcí přálo, bálo se o něco žádat. Jeho 
heslo znělo: Kdo nic nedělá, nic nezkazí.

Modlitby dětí

Jejich životní postoje a přístupy se promítaly i do jejich modliteb. Modlitba je vůbec 
zajímavý lakmusový papírek našeho vztahu s Otcem…jak se modlíme vypoví více než cokoliv 
jiného. 

Mladší dítě:

Otče, dej mi díl majetku, který na mne připadá.‘ 

Otče, zhřešil jsem proti nebi i vůči tobě. Nejsem už hoden nazývat se tvým synem; přijmi 
mne jako jednoho ze svých nádeníků.’ 

Mladší se buď modlí se smělostí až drzostí - DEJ MI, CO MI PATŘÍ. S jistotou, že je Syn 
a má na to  “nárok” - “právo”, že Otec je povinen mu věci dát a požehnat. Ale jde mu více o 
to, co by od Otce mohl dostat než o Otce samotného. Nebo naopak po životním fiasku se 
modlí z pozice: Už nejsem Syn, nemám právo - nárok. 

Starší dítě:

Bez oslovení ‚Tolik let už ti sloužím a nikdy jsem neporušil žádný tvůj příkaz; a mně jsi 
nikdy nedal ani kůzle, abych se poveselil se svými přáteli. Ale když přišel tenhle tvůj syn, který 
s děvkami prohýřil tvé jmění, dal jsi pro něho zabít vykrmené tele.’ 

Starší se necítí ani jako syn, protože neoslovuje svého Otce tímto titulem. Možná se vnímá 
rovnou jako ten sluha - otrok…protože vnímá, že od svého „Pána“ nedostal nikdy svolení k 
tomu, aby se radoval. Celý život vnímá křivdu, anebo závist, že on neměl tu smělost být stejně 
drzý jako jeho mladší sourozenec. I jemu jde spíše o dědictví a majetek než o vztah s Otcem. 
Ten navíc po návratu jeho mladšího syna znovu rozděluje majetek a tak zdá se, že vnímá tuto 
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křivdu. Mladšího bráchu však na rozdíl od předchozích podobenství o ztracenosti nikdo 
nehledá…toto měl být úkol staršího.

Postoj Otce a reakce na modlitby

Otcův postoj je, ale na celém příběhu nejvíce zarážející nejvíce. Upřímně řečeno, neznám 
žádného takového otce. Naopak znám otce, kteří zanevřeli na své děti, když nejednali podle 
jejich představ a plánů. Otcův postoj je skandální i pro dobu, ve které je příběh vyprávěný. 
(nejen v kontextu Deut. 21, 18-21)

Na modlitbu svého mladšího dítěte reaguje tak, že ji bez řečí vyhoví. Mladší sourozenec 
navíc svou smělostí způsobí, že i starší bratr dostává svou podíl. Otec rozdává vše, co má a 
nezůstává mu nic. Dává vše svým dětem. A je na nich jak s tím naloží. Vkládá do nich svou 
důvěru. Nerozporuje jejich přání ani následné počínání. Takový je nebeský Otec…táta, který 
by se pro své děti rozdal. Který donekonečna neopakuje….ne, neee, NE!!! Který říká ANO 
svým dětem. Říká: Proste, a bude vám dáno; hledejte, a naleznete; tlučte, a bude vám 
otevřeno. Mt7.7 Až dosud jste o nic neprosili v mém jménu. Proste a dostanete, aby vaše 
radost byla plná. J16.24 

Druhou dobře připravovanou modlitbu Otec zastaví, než ji syn dořekne. Protože odmítá 
jakoukoli možnost, že by jeho syn neměl být jeho synem. Přijímá jeho vyznání, ale o tom, kdo 
je a není hoden se nazývat synem nerozhoduje dítě, ale rodič. Ano, často se rodiče zříkají 
svých dětí, hrozí vyděděním. Ale nebeský Otec jedná jinak.

I modlitbu bez oslovení – ve, které není špetka respektu a úcty, přechází laskavým 
domlouváním a pozváním na hostinu.

Řím 8, 14-17 Ti, kdo se dají vést Duchem Božím, jsou synové Boží. Nepřijali jste přece 
Ducha otroctví, abyste opět propadli strachu, nýbrž přijali jste Ducha synovství, v němž 
voláme: Abba, Otče! Tak Boží Duch dosvědčuje našemu duchu, že jsme Boží děti. A jsme-li 
děti, tedy i dědicové – dědicové Boží.

V Otcových očích nejsme otroci ani sirotci, jsme děti, a tudíž i dědicové. Toto radostné 
poselství máme zaslechnout. Přestaňme ignorovat jako starší syn, že jsem od Otce dostali 
všechno. Není nic, co by nám nechtěl nebo nemohl dát. Přestaňme se modlit jako otroci nebo 
sirotci. 

Máme skandálně laskavého Otce.

…který stojí na zápraží a vyhlíží každou naši modlitbu…která začíná tím: ABBA - Tatínku - 
Otče.

…který říká: Synu, ty jsi stále se mnou a všecko, co mám, je tvé. 

MÁME PROČ SE RADOVAT!

PS: pro další inspiraci a dotažení doporučuju knihu Timothy Kellera – Martnotratný Bůh 
(kterou jsem četl až po dvou reprízách tohoto kázání a velmi obohatila finální verzi, která zazněla na 
Vinohradech)…
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VÝLET DO LITOMĚŘIC 

21.5. vyrazila Londýnská na sborový výlet do Litoměřic. V neděli byl první vlastně letní 
den – na výlet jako dělaný (možná odpoledne to na některé bylo až moc). Cesta autobusem 
proběhla velmi hladce a v Litoměřicích na náš čekali Balcarovi s Martinem Barusem, 
archivářem biskupství litoměřického, který nás provedl městem a dodal k tomu zasvěcené 
informace.

Pak jsme se rozprchli na oběd, každý podle své chuti a spokojeně se setkali u morového 
sloupu na náměstí. Tady jsme se rozdělili na tři skupiny, abychom se zúčastnili hry, kterou 
nachystali naši kazatelé. Můžeme jen prozradit, že její součástí bylo shlédnutí scénky Felixe 
Holzmanna nebo společné předčítání Máje před domem, kde mistr českého romantismu 
zemřel. Jedním z úkolů také bylo napsat báseň, jejíž všechna slova by začínala na stejné 
písmeno. Výtvory všech skupin předkládáme laskavým čtenářům zpravodaje k pobavení.

Díky všem, kdo se zúčastnili.

P.S. Čestné uznání si zaslouží Vláďa Kubík jako nejstarší člen expedice a Věrka 
Klemperová, která statečně brázdila litoměřické ulice se svým chodítkem. 

Laskaví londýnští lidé létali letními Litoměřicemi. 

Litoměřice lákaly ledovým latte, laskominami, lokomotivou.

Láska líbala líbezné líce Lori.

Loučíme (se), Litoměřice!

Lidé lídra Lary

Veselý výlet využili všichni vinohradští výletníci.

Využívajíce vynikající vzdělávací výklad výmluvného vikáře, vystoupali vzhůru ve víře ve 
vedení výletu. Vrchol však vyzněl velmi vlažně.

Vláčková výčepna však výsledné vyhodnocení výletu velmi vylepšila.

Vivat Vinohrady

Vivat vinohradský výbor

Vynikající výlet všemi vítaný, velmi vydařený, všeobjímající, vpravdě vlídný.
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Sestra Marie Kloudová oslavila 95. narozeniny. Naši kazatelé jí jménem sboru popřáli 
mnoho Božího požehnání.

SRDEČNĚ BLAHOPŘEJEME
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HARMONOGRAM ATMOSFÉRY
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PARTE
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SBOR SMÍCHOV ZVE
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4.6. Haluška Lubomír
5.6. Jonczy Radomír
5.6. Sikorová Renata
7.6. Kopecká Elen

7.6. Trejbal Otto
7.6. Nosková Kateřina Isabella
9.6. Kloudová Pavla
10.6. Martin Schmid

NAROZENINY OSLAVÍ

SBOROVÉ KONTAKTY

Kazatelé Michal Balcar 734 791 459 michal.balcar@casd.cz
Martin Pavlík 608 756 094 martin.pavlik@casd.cz

První starší Jarmila Králová 732 780 561 kralova@img.cas.cz
Správce Tomáš Chytrý 774 075 470 tomaschytry@seznam.cz

Informace o zpravodaji:

Příspěvky do zpravodaje zasílejte nejpozději vždy do čtvrtečních 17 hodin 
na adresu vinohradsky.zpravodaj@email.cz.
Na stejné e-mailové adrese se můžete také přihlásit k odběru zpravodaje 
elektronickou poštou. Pro jednoduchost stačí použít tento QR kód 

Bl h
!

DNEŠNÍ POSLÁNÍ – ŽALM 32,11

Radujte se z Hospodina a jásejte, spravedliví, plesejte všichni, kdo máte přímé srdce!
Český ekumenický překlad

Be glad in the LORD, and rejoice, ye righteous: and shout for joy, all ye that are 
upright in heart.

King James Verision

mailto:vinohradsky.zpravodaj@email.cz

